MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

 1

DECRETO N.º002/2014

           02/01/2014

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro

de 2014.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL

68/ 2013 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

DECRETA:

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa

de 2014, no valor de R$  960.326,75 ( Novecentos e sessenta mil, trezentos e vinte seis reais e setenta e

cinco centavos)

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação, Anulações de Dotações

e Superavit Financeiro,  previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração

Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante deste Decreto.

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá

efeito a partir da data de sua promulgação.

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

          Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  02 de  Janeiro de 2014.

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ
Prefeita Municipal

Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 371 - Decreto nº 2/2014 de 02/01/2014 Nº Ano Escopo

Autorização: 368 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 68 2013

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 17.000,00 17.000,00 Suplementar

Excesso de Arrecadação 221.250,55 221.250,55 Suplementar

Superávit Financeiro 722.076,20 722.076,20 Suplementar

Despesa

06

06.001

04.122.0002.2013

3.3.90.39.00.00

700 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 7.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.001

04.122.0002.2013

3.3.90.93.00.00

735 00845 CONV PROJOVEM - JUVENTUDE CIDADÃ

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 18.989,10 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.001

04.122.0002.2013

3.3.90.93.00.00

735 00845 CONV PROJOVEM - JUVENTUDE CIDADÃ

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 250,44 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.1022

4.4.90.51.00.00

1415 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 17.895,20 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.1022

4.4.90.51.00.00

1425 00412 UNID BASICA SAUDE - JD IGUAÇU

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 35.193,87 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2023

3.1.90.05.00.00

1461 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2023

3.3.90.39.00.00

1780 00495 Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Anulação

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2024

3.1.71.70.00.00

1915 00000 Recursos Ordinários (Livres)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 20.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2024

3.3.72.33.00.00

1925 00000 Recursos Ordinários (Livres)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 14.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.301.0003.2024

3.3.72.39.00.00

1955 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 46.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 16:55:28

Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

10.303.0003.2025

3.3.90.32.00.00

1985 00495 Atenção Básica

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FARMACIA BASICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.361.0004.2038

3.3.90.93.00.00

2935 00129 CONV ESTADUAL  ESCOLA EST LARANJ DO SUL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 256,96 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.361.0004.2038

3.3.90.93.00.00

2935 00129 CONV ESTADUAL  ESCOLA EST LARANJ DO SUL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,11 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

12.365.0004.1039

4.4.90.51.00.00

3010 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTR E REFORMAS DE UNID EDUCAÇÃO INFANTIL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 242.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.002

15.452.0008.2070

3.3.90.39.00.00

4400 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.002

25.451.0015.2071

3.1.90.05.00.00

4495 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

26.782.0007.1079

4.4.90.52.00.00

4575 00946 CONV 217/2013 SEDU CAMINHÃO COMPACTADOR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUIS DE EQUIP RODOVIÁRIOS

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 211.000,00 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.001

08.244.0011.2093

3.3.90.32.00.00

5230 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 70.995,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.001

08.244.0011.2093

3.3.90.39.00.00

5285 00845 CONV PROJOVEM - JUVENTUDE CIDADÃ

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 41.119,62 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.001

08.244.0011.2093

4.4.90.52.00.00

5315 00944 CONV 126/2013 -PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 5.640,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.002

08.241.0011.2094

3.3.50.41.00.00

5410 00000 Recursos Ordinários (Livres)

CONTRIBUIÇÕES

APOIO A PESSOAS IDOSAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 5.000,00 Acréscimo

Abertura

Anulação

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 16:55:28

 Município de Laranjeiras do Sul - 2014

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

13

13.002

08.244.0011.2098

3.3.50.41.00.00

5540 00000 Recursos Ordinários (Livres)

CONTRIBUIÇÕES

ATIV DO CENTRO DE REF DE ASSIST SOCIAL - CRAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 109.986,45 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14

14.001

20.601.0009.2110

3.3.90.39.00.00

5891 00950 TERMO DE PATROCÍNIO 241/2013 - ITAIPU

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EVENTOS  EXPOSIÇÕES AGROPECUÁRIAS

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Excesso de Arrecadação

Superávit Financeiro

17.000,00

221.250,55

722.076,20

17.000,00

221.250,55

722.076,20

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5508 r 11/08/2014 16:55:28